

Quận 11, ngày 29 tháng 5 năm 2023

## BÁO CÁO TỔNG KẾT Giải Thể thao Học sinh Quận 11 năm học 2022- 2023

Thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025”;

Hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030;

Thực hiện kế hoạch số 3399/KH-SGDDT-SVHTT ngày 19/9/2022 do Sở Giáo dục Đào tạo và Sở Văn hóa Thể thao thành phố ban hành về Công tác phối hợp Tổ chức Giải Thể thao học sinh Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2022-2023;

Tổ chức tập luyện thường xuyên và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khoẻ, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh qua đó đánh giá công tác giáo dục thể chất, thể thao học đường trên địa bàn quận; Phát hiện và tuyển chọn những học sinh tài năng thể thao bổ sung cho lực lượng vận động viên năng khiếu của quận, Thành phố.

Vào ngày 28 tháng 9 năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Văn hóa - Thể thao đã ban hành Kế hoạch - Điều lệ số 1035/ LT-GDĐT-TTVH-TT về tổ chức Giải Thể thao học sinh (giải TTHS) Quận 11 năm học 2022-2023, thành lập Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức, triển khai đến các trường học trên địa bàn và các bộ môn thể thao có trong chương trình thi đấu giải thể thao học sinh quận, Thành phố để tổ chức thực hiện. Đến nay công tác tổ chức đã kết thúc.

Nhằm đánh giá hoạt động của Giải Thể thao học sinh trong năm học này, BTC giải Thể thao học sinh Quận 11 (BTC cấp quận) tiến hành xây dựng báo cáo tổng kết với các nội dung như sau:

### A/. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

**I. Đối tượng tham gia:** dành cho các em học sinh đang học tại các trường học trên địa bàn Quận 11, bao gồm:

- Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học.

- Các học sinh đang học theo chương trình phổ thông tại các trường công lập, bán công, dân lập, tư thục; học sinh học tại trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và các loại hình học tập khác.

### II. Hệ thống, công tác tổ chức:

Giải Thể thao học sinh Quận 11 năm học 2022 - 2023 được tổ chức gồm 03 cấp: tổ chức cấp cơ sở, tham dự chung kết cấp quận và tham dự chung kết cấp thành phố. Kết quả như sau:

## **1. Giải Thể thao học sinh cấp trường: đính kèm biểu mẫu 1**

### **a. Công tác tổ chức:**

- Theo kế hoạch - điều lệ giải TTHS Quận 11 đã ban hành, thời gian tổ chức cấp trường bắt đầu từ sau khi các em học sinh nhập học đến hết ngày 16/10/2022. Kết quả có 32 trường tổ chức thu hút 22.483 lượt HS tham gia trong đó:

- + Cấp Tiểu học: 19/20 trường tổ chức thu hút 10.844 HS tham gia;
- + Cấp Trung học cơ sở: 09/11 trường tổ chức thu hút 9.372 HS tham gia;
- + Cấp Trung học phổ thông: 04/04 trường tổ chức thu hút 2.267 HS tham gia.

- Số môn thể thao tổ chức ở các trường ít nhất là 5 môn nhiều nhất là 10 môn.

- Sau khi tổ chức xong giải TTHS tại cơ sở, các trường đã tuyển chọn được một số em có tố chất thể thao, thành lập đội tuyển từng môn, tổ chức tập luyện chuẩn bị tham gia vòng chung kết giải TTHS cấp quận.

### **b. Đánh giá:**

#### **- Mặt làm được:**

+ Hầu hết các trường tổ chức giải TTHS đúng tiến độ. Qua công tác tổ chức đã tạo sân chơi lành mạnh giúp cho các em học sinh có điều kiện tập luyện thể thao, tăng cường thể chất phục vụ tốt nhiệm vụ học tập. Công tác an ninh trật tự, đảm bảo an toàn cho các học sinh tham gia được các trường thực hiện tốt.

+ Lãnh đạo các trường ngày càng quan tâm nhiều hơn trong công tác tổ chức hoạt động thể dục thể thao tại cơ sở, tạo điều kiện cho tổ giáo viên Thể dục và học sinh tham gia tốt giải TTHS các cấp.

+ Một số trường tuy có khó khăn về điều kiện sân bãi nhưng cũng có nhiều giải pháp trong công tác tổ chức, cụ thể như lựa chọn tổ chức những môn thể thao phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất sẵn có, phù hợp với phong trào TDTT của nhà trường qua đó thu hút được nhiều học sinh tham gia thi đấu tranh tài sôi nổi, đã tạo sân chơi lành mạnh giúp cho các em học sinh có điều kiện tập luyện thể thao, tăng cường sức khỏe để học tập tốt.

+ Qua công tác tổ chức, các trường đã tập trung tuyển chọn các em học sinh có năng khiếu thể thao từng môn, thành lập đội tuyển, tổ chức tập huấn để tham gia vòng chung kết giải TTHS cấp quận.

#### **- Mặt hạn chế:**

+ Lịch thi đấu và thời gian tổ chức các môn thể thao tại các trường chưa thật sự hợp lý (tổ chức vào giờ ra chơi) ảnh hưởng đến việc học tập và sức khỏe của các em học sinh.

+ Một số trường do những nguyên nhân khách quan, chủ quan không tổ chức được giải (THPT Trần Quốc Tuấn, Trung tâm GDNN và GDTX, Quốc tế APU). Riêng trường Việt Mỹ chỉ tổ chức ở cấp tiểu học, không tổ chức cấp THCS, THPT và trường phổ thông Trương Vĩnh Ký chỉ tổ chức ở cấp THPT đã phần nào ảnh hưởng đến sân chơi của học sinh và phong trào thể dục thể thao tại trường.

## **2. Giải Thể thao học sinh cấp quận: đính kèm biểu mẫu 2**

### **a. Công tác tổ chức:**

Vòng chung kết giải Thể thao học sinh cấp quận được tổ chức ở 13 môn thể thao (Bóng đá, Futsal, Bóng ném, Điền kinh, Đá cầu, Đẩy gậy, Kéo co, Bơi lội, Taekwondo, Karatedo, Cầu lông, Cử tạ, Bóng bàn) và chia làm ba giai đoạn. Thời gian tổ chức từ ngày 07/10/2022 và kết thúc vào cuối tháng 3/2023. Kết quả đã tổ chức được 11/13 môn thể thao thu hút 2.848 lượt học sinh tham gia. Các môn Taekwondo, Cử tạ không tổ chức do không đủ số lượng các trường đăng ký tham gia theo Điều lệ ban hành.

- Giai đoạn 1: từ ngày 07/10/2022 đến ngày 09/10/2022, tổ chức thi đấu môn Bóng đá (đối tượng Nam cấp Tiểu học và Nam cấp THCS). Kết quả có 29 trường với 348 học sinh tham gia.

- Giai đoạn 2: từ ngày 04/11/2022 đến ngày 15/11/2022, tổ chức thi đấu 05 môn gồm Cầu lông, Bơi lội, Kéo co, Đẩy gậy và Điền kinh. Kết quả có 32 trường với 1.477 học sinh tham gia.

- Giai đoạn 3: từ ngày 30/11/2022 và kết thúc vào cuối tháng 3/2023, tổ chức thi đấu 07 môn gồm Bóng bàn, Đá cầu, Bóng ném, Futsal, Cử tạ, Taekwondo, Karate. Kết quả đã tổ chức 05/07 môn gồm Đá cầu, Bóng bàn, Futsal, Bóng ném và Karate với 24 trường/192 học sinh tham gia. Các môn Cử tạ, Taekwondo do số trường và số học sinh đăng ký tham gia không đủ theo qui định của kế hoạch - điều lệ đã ban hành, BTC cấp quận quyết định hủy không tổ chức hai môn thể thao này.

#### b. Đánh giá:

- Về công tác đăng ký tham dự: hầu hết các trường có chuẩn bị khá tốt, hồ sơ đăng ký tham dự từng giai đoạn đúng tiến độ.

- Về đối tượng, độ tuổi tham gia: Các trường thực hiện đúng tinh thần kế hoạch - điều lệ đã ban hành. Trong suốt thời gian diễn ra vòng chung kết cấp quận, không có vấn đề khiếu nại về lứa tuổi và đối tượng tham gia.

#### - Về công tác tổ chức:

+ Địa điểm tổ chức: Dựa vào điều kiện cơ sở vật chất sẵn có, BTC giải TTHS một số trường đã chủ động đề xuất phối hợp đăng cai tổ chức các môn thể thao như trường TH Lạc Long Quân phối hợp tổ chức môn Bóng đá cấp Tiểu học và cấp THCS; trường THCS Lê Anh Xuân phối hợp tổ chức môn Bóng bàn; trường THCS Phú Thọ phối hợp tổ chức môn Đá cầu. Các bộ môn thể thao thuộc Trung tâm đã phối hợp với BTC các trường chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, dụng cụ thi đấu giúp công tác tổ chức các giải thành công. Ở các môn được tổ chức tại NTĐ Lãnh Bình Thăng, CLB Bơi lặn Phú Thọ, CLB Cầu lông Bình Thới, Trung tâm TDTT Thống Nhất, BTC cấp quận cũng đã phối hợp với Ban Chủ nhiệm các đơn vị hỗ trợ địa điểm, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, dụng cụ thi đấu giúp công tác tổ chức các giải thành công.

+ Công tác sơ cấp cứu: nhằm đảm bảo an toàn cho các em học sinh tham gia, BTC cấp quận đã liên hệ Bệnh viện quận cử lực lượng y bác sĩ tham gia tốt công tác sơ cấp cứu ở từng địa điểm tổ chức.

+ Công tác trật tự, an toàn: trong suốt thời gian tổ chức, công tác trật tự được thực hiện tốt qua đó đảm bảo an toàn cho các em học sinh tham gia.

+ Lực lượng trọng tài: để đảm bảo tính công bằng, khách quan và kết quả thi đấu được chính xác, bên cạnh lực lượng trọng tài của Trung tâm Văn hóa - Thể

thao, BTC cấp quận đã mời lực lượng trọng tài Thành phố cùng phối hợp tham gia điều hành công tác tổ chức thi đấu. Trong suốt thời gian tổ chức các môn trong vòng chung kết cấp quận, lực lượng trọng tài đã điều hành khá tốt các trận thi đấu tuy nhiên vẫn có một vài trường hợp tổ trọng tài còn sai sót về lỗi nhận định, BTC cấp quận đã kịp thời phối hợp cùng tổ trọng tài giải quyết trên tinh thần khách quan và rút kinh nghiệm để tiếp tục hoàn thành nhiệm vụ được giao.

+ Chất lượng chuyên môn: nhiều trận đấu trong giải diễn ra sôi nổi, trình độ chuyên môn các em học sinh ở mức khá; Một số em có trình độ chuyên môn tốt, đạt thành tích cao đã được Ban huấn luyện từng môn thể thao tuyển chọn vào đội tuyển học sinh quận làm nhiệm vụ thi đấu giải TTHS cấp thành phố.

#### **Bên cạnh các mặt làm được vẫn còn một số tồn tại như sau:**

- Vẫn còn một vài trường đăng ký danh sách tham gia chậm, danh sách đăng ký thiếu các nội dung chuyên môn (thiếu hạng cân, thiếu cự ly thi) gây khó khăn cho tổ trọng tài trong việc thống kê, sắp xếp các nội dung thi đấu.

- Về phần cổ động trực quan, ở các trận thi đấu thiếu lực lượng cổ động từ học sinh của các trường dẫn đến nhiều trận thi đấu thiếu tính sôi nổi, chưa tạo sự hưng phấn cho các em học sinh tham gia.

### **3. Tham dự giải Thể thao học sinh thành phố: đính kèm biểu mẫu 3**

#### **a. Công tác tham gia:**

- Theo Điều lệ giải TTHS năm học 2022-2023 do Thành phố ban hành, số môn thể thao tổ chức là 28 môn, thời gian tổ chức bắt đầu từ tháng 11/2022 và kết thúc vào tháng 5/2023.

- Để chuẩn bị cho vòng chung kết Giải TTHS thành phố, thực hiện mô hình cuốn chiếu ngay sau khi kết thúc công tác tổ chức từng môn ở vòng chung kết cấp quận, các bộ môn thể thao của Trung tâm Văn hóa – Thể thao tham mưu với BTC cấp quận triệu tập các em học sinh đạt thành tích tốt nhất tập huấn, chuẩn bị tham dự vòng chung kết cấp thành phố. Kết quả cụ thể như sau:

+ Tổng số môn tham gia: 24/28 môn (04 môn thể thao không có học sinh tham gia gồm Bóng chuyền, Bắn súng, Bi sắt và Pencak Silat).

+ Tổng số học sinh tham gia: 862 học sinh

+ Tổng số huy chương đạt được: đạt 173 HC các loại trong đó có 57 HC vàng 47 HC bạc 69 HC đồng.

- Với những kết quả đạt được nêu trên, Giải TTHS Quận 11 dự kiến được Ban Tổ chức giải Thể thao học sinh Thành phố xếp từ hạng 7 đến hạng 8/22 thành phố Thủ Đức và các quận huyện.

#### **b. Đánh giá:**

- Mặt làm được:

+ Đối với 11 môn có tổ chức ở vòng chung kết cấp quận: Ban Tổ chức cấp quận đã chỉ đạo các bộ môn thể thao tuyển chọn các em có thành tích, tổ chức tập huấn, tham mưu cử các em học sinh tham gia thi đấu.

+ Đối với các môn không tổ chức ở vòng chung kết quận: Ban Tổ chức cấp quận chỉ đạo các bộ môn tập trung lực lượng năng khiếu tổ chức tập huấn, tham mưu cử lực lượng tham gia.

+ Dựa vào thông báo của Ban Tổ chức cấp quận ban hành về công tác chuẩn bị đăng ký tham dự giải Thể thao học sinh cấp Thành phố theo hướng xã hội hóa; BTC các trường đã chủ động đăng ký tham dự các giải Thể thao học sinh thành phố bằng nguồn kinh phí xã hội hóa tập trung vào các bộ môn là thế mạnh của trường, Số lượng tham gia là 516 học sinh.

+ Bên cạnh đó BTC cấp quận cũng ghi nhận sự đóng góp của tổ giáo viên Thể dục một số trường đã phối hợp tốt với các bộ môn thể thao của quận trong việc đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia tập huấn và trực tiếp hướng dẫn các em học sinh tham gia thi đấu.

- Mất tồn tại: Bên cạnh các mặt làm được vẫn còn một số mặt tồn tại và yếu kém như sau:

+ Về công tác tập huấn: Trong năm học này, BTC các trường đã có nhiều giải pháp động viên các em học sinh tham gia các buổi tập huấn; tuy nhiên đối với các trường tổ chức học văn hóa 02 buổi/ ngày, các em học sinh không có nhiều thời gian tập huấn nên việc hoàn thiện kỹ chiến thuật và thể lực không đảm bảo đã phần nào ảnh hưởng đến thành tích chung của quận.

+ Về trình độ chuyên môn: lực lượng học sinh các môn thể thao được tuyển chọn tập huấn và tham gia giải lần này có chuyên môn khá tốt, tuy nhiên có một số môn thể thao có thành tích giảm (Bóng rổ, Bóng ném, Bóng đá, Kéo co, Taekwondo, Wushu) do nhiều nguyên nhân như học sinh học văn hóa 2 buổi/ngày chưa sắp xếp được thời gian tập huấn hợp lý, thiếu lực lượng VĐV kế thừa.

## B/. KẾT QUẢ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG:

Căn cứ vào kế hoạch, điều lệ Giải TTHS Quận 11 năm học 2022– 2023 đã ban hành; Căn cứ vào điểm tổng kết giải Thể thao học sinh Quận 11 và kết quả thi đấu của các môn thể thao trong vòng chung kết giải TTHS cấp Thành phố, BTC giải Thể thao học sinh quận khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp xuất sắc:

### 1. Tập thể:

#### - Khen thưởng các trường có thứ hạng cao:

+ Cấp Tiểu học:

Nhóm 1

Hạng 1: Trường Phú Thọ

Nhóm 2

Hạng 1: Trường Quyết Thắng

Hạng 2: Trường Trung Trắc

Hạng 2: Trường Phạm Văn Hai

Hạng 3: Trường Phùng Hưng

Hạng 3: Trường Việt Mỹ

Hạng 4: Trường Đề Thám

+ Cấp Trung học cơ sở :

Nhóm 1

Hạng 1: Trường Hậu Giang

Nhóm 2

Hạng 1: Trường Phú Thọ

Hạng 2: Trường Lê Anh Xuân  
Hạng 3: Trường Lê Quý Đôn  
+ Cấp Trung học phổ thông:

Hạng 1: Trường Trần Quang Khải  
Hạng 2: Trường Trương Vĩnh Ký

**- Khen thưởng các bộ môn thể thao đạt thành tích toàn đoàn trong giải thể thao học sinh Thành phố:**

- + Môn Đá cầu: Hạng Nhất toàn đoàn (09HC vàng, 04HC bạc, 05 HC đồng).
- + Môn Đẩy gậy: Hạng Nhất toàn đoàn (10HC vàng, 06HC bạc, 01 HC đồng).
- + Môn Karate: Hạng Nhì toàn đoàn (05HC vàng, 06HC bạc, 03 HC đồng).
- + Môn Cử tạ: Hạng Nhì toàn đoàn (12HC vàng, 11HC bạc, 10 HC đồng).
- + Đội bóng Futsal nữ trường THCS Hậu Giang, Hạng Nhất giải Futsal Thành phố
- + Đội Aerobic trường tiểu học Phùng Hưng, hạng Nhất giải Aerobic Thành phố.

**2. Cá nhân:** bao gồm thành viên BCĐ và BTC giải TTHS quận; thành viên BTC giải TTHS các trường đạt thành tích xuất sắc; đại diện giáo viên Thể dục các trường đạt thành tích xuất sắc; Huấn luyện viên, học sinh các bộ môn thể thao tham gia và đạt thành tích xuất sắc (có danh sách đính kèm).

**C/. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

Giải TTHS Quận 11 năm học 2022- 2023 đã kết thúc thành công, đạt được mục đích và yêu cầu đề ra thể hiện qua các nội dung cơ bản sau:

- Giải được tổ chức từ cấp cơ sở trường học đến cấp quận và thành phố thu hút số lượng lớn học sinh các trường trên địa bàn tham gia, khẳng định đây là một trong những nội dung hoạt động quan trọng trong công tác giáo dục thể chất, thể thao học đường trong trường học.

- Giải đã thật sự là ngày hội truyền thống của các em học sinh, tạo nên sân chơi lành mạnh giúp cho các em học sinh tránh xa các ảnh hưởng xấu đang tác động đến môi trường giáo dục. Giải còn thu hút được sự quan tâm của các cấp, các ngành, các tổ chức... khẳng định quyết tâm của toàn xã hội trong việc nâng cao thể lực và trí lực cho thế hệ trẻ, góp phần vào việc thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện.

- Thông qua các môn thể thao tổ chức trong giải TTHS, công tác tổ chức của lực lượng cán bộ từ quận đến trường được nâng lên; công tác tuyển chọn, tổ chức tập huấn được tập trung cao, tuyển chọn được một số em có năng khiếu, bồi dưỡng để tập huấn tham dự vòng chung kết cấp thành phố.

*Đạt được những kết quả trên là do những nguyên nhân sau:*

- Sự quan tâm chỉ đạo của các cấp lãnh đạo Thành phố, quận và sự phối hợp hỗ trợ của các ban, ngành trên địa bàn.
- Sự phối hợp chặt chẽ với tinh thần trách nhiệm cao của hai đơn vị Phòng Giáo dục Đào tạo và Trung tâm Văn hóa - Thể thao.

- Ban Giám hiệu các trường quan tâm nhiều hơn đối với công tác giáo dục thể chất, rèn luyện sức khỏe cho các em học sinh. Đối với các em học sinh được cử tham gia vòng chung kết cấp quận và thành phố, sau khi kết thúc giải, lãnh đạo các trường đã tổ chức phụ đạo thêm văn hóa cho các em từ đó quý phụ huynh đã có hỗ trợ nhiệt tình, tạo điều kiện về thời gian cho các em tập luyện, thi đấu.

- Công tác đầu tư xây dựng CLB thể thao tại các trường học đã đi đúng trọng tâm, đúng định hướng từ đó một số trường tiếp tục gặt hái thành công qua việc đạt nhiều thành tích tốt, xếp thứ hạng cao như trường tiểu học Phú Thọ và Trung học cơ sở Phú Thọ (môn Đá cầu, Cầu mây); trường tiểu học Phùng Hưng (môn Aerobic), trường THCS Hậu Giang (các môn Kéo co, Đẩy gậy, Cử tạ, Futsal).

Bên cạnh những thành công nêu trên, giải TTHS Quận 11 năm học 2022 - 2023 còn có một số tồn tại như sau:

- Ở một số trường, giáo viên Thể dục mới về nhận nhiệm vụ còn thiếu kinh nghiệm trong công tác tuyển chọn lực lượng học sinh tham gia chung kết quận chưa đạt được kết quả cao.

#### E/- PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2023-2024:

Qua báo cáo đánh giá hoạt động giải TTHS quận năm học 2022-2023, dựa vào các mặt làm được và các mặt còn tồn tại; Phòng Giáo dục & Đào tạo và Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận sớm chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch, điều lệ, bảng điểm giải Thể thao học sinh Quận 11 năm học 2023-2024. Dự kiến hệ thống tổ chức diễn ra 3 cấp (cấp trường, cấp quận và cấp thành phố).

Để giải TTHS Quận 11 năm học 2023-2024 đạt kết quả tốt, hai đơn vị đề ra phương hướng hoạt động cụ thể như sau:

##### 1. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

- Triển khai kế hoạch, điều lệ, bảng điểm triển khai đến tất cả các trường học trên địa bàn; Thành lập Ban chỉ đạo – Ban tổ chức để điều hành công tác tổ chức. Thời gian ban hành dự kiến vào giữa tháng 8/2023.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch, điều lệ tổ chức giải TTHS cấp cơ sở; tổ chức thống kê lực lượng học sinh của trường đã và đang tập luyện tại các câu lạc bộ TDTT ngoài địa bàn quận đúng theo tiến độ chung từ đó phối hợp cùng Trung tâm có kế hoạch bồi dưỡng tại trường hoặc gửi về Trung tâm tập huấn chuẩn bị cho giải Thể thao học sinh thành phố.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao xây dựng, triển khai các kế hoạch trong hoạt động TDTT:

+ Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn về công tác tổ chức các giải thể thao, đổi tượng tham dự là lực lượng giáo viên Thể dục các trường. Thời gian tổ chức dự kiến vào cuối tháng 8/2023.

+ Kế hoạch khảo sát hoạt động TDTT trường học. Nội dung tập trung vào kế hoạch hoạt động TDTT các trường trong năm học mới, công tác củng cố, xây dựng mới câu lạc bộ TDTT trường học. Thời gian thực hiện dự kiến vào cuối tháng 8 năm 2023.

- Đối với công tác Phổ cập bơi lội học đường, phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Câu lạc bộ Bơi Lặn Phú Thọ tập trung vào các nội dung:

+ Tổ chức lớp “Đào tạo nghiệp vụ sơ cấp cứu ban đầu và kỹ năng an toàn trong môi trường nước” năm 2023 dành cho giáo viên các trường học trên địa bàn. Thời gian tổ chức dự kiến vào giữa Tháng 8/2023.

+ Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Phổ cập bơi cho các em học sinh giai đoạn 2023-2025; kế hoạch Phổ cập bơi cho các em học sinh năm học 2023-2024. Thời gian triển khai vào cuối Tháng 8/2023.

+ Xây dựng kế hoạch, tổ chức lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng Chương trình toàn dân tập luyện môn bơi phòng chống đuối nước trẻ em năm 2023. Thời gian tổ chức dự kiến Tháng 10/2023 tại CLB Bơi Lặn Phú Thọ.

## 2. Trung Tâm Văn hóa – Thể thao:

- Phối hợp Phòng Giáo dục & Đào tạo xây dựng kế hoạch, điều lệ, bảng điểm giải TTHS Quận 11 năm học 2023-2024, triển khai đến các bộ môn thể thao có trong chương trình thi đấu Giải Thể thao học sinh Thành phố.

- Cử cán bộ Nghiệp vụ theo dõi, hỗ trợ các trường tổ chức các hoạt động TDTT tại cơ sở; Biên soạn tài liệu, tổ chức tập huấn chuyên môn cho lực lượng giáo viên Thể dục ở các trường.

- Cử huấn luyện viên các môn thể thao có trình độ chuyên môn trực tiếp giảng dạy tại các CLB thể thao trường học nhằm phối hợp tuyển chọn các em học sinh có năng khiếu tiến tới thành lập đội tuyển từng môn cho trường, quận.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo, tổ chức tốt các môn thể thao trong vòng chung kết giải TTHS cấp quận; Phối hợp Ban Giám hiệu các trường về việc tuyển chọn, sắp xếp thời gian tập huấn cho lực lượng học sinh chuẩn bị tham dự giải TTHS chung kết Thành phố.

- Đối với các bộ môn còn yếu về lực lượng hoặc thành tích giảm (Bóng đá, Bóng rổ, Bóng ném, Wushu, Kéo co) Trung tâm sẽ có kế hoạch, thông báo tuyển sinh các em học sinh tham gia tập luyện với hình thức đào tạo miễn phí; trao đổi với Ban Giám hiệu, tổ giáo viên Thể dục các trường có điều kiện cơ sở vật chất, định hướng thành lập các câu lạc bộ thể thao từng môn tại trường để thu hút học sinh tham gia tập luyện, tạo nguồn cung cấp lực lượng cho quận và thành phố trong thời gian tới.

## 3. Các ban, ngành, đoàn thể quận:

- Kính đề nghị các ban, ngành, đoàn thể quận tiếp tục quan tâm tổ chức tuyên truyền, vận động và tiếp tục phối hợp, hỗ trợ cho phòng Giáo dục& Đào tạo và Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận trong việc tổ chức tốt giải thể thao học sinh.

## 4. Đối với các trường học:

Ban Giám Hiệu - tổ giáo viên Thể dục các trường tiếp tục quan tâm hơn nữa đến công tác giáo dục thể chất, thể thao học đường thông qua các nội dung sau:

- Xây dựng, triển khai kế hoạch, điều lệ, thành lập Ban tổ chức giải TTHS cấp cơ sở và tổ chức đúng tiến độ. Tùy theo điều kiện thực tế tại đơn vị, các trường tổ chức các môn thể thao phù hợp để thu hút nhiều em học sinh tham gia qua đó

phát hiện các em học sinh có năng khiếu cung cấp cho quận để tập huấn và nâng cao trình độ chuyên môn cho các em.

- Thực hiện tốt việc thống kê các em học sinh đã và đang tập luyện các môn thể thao tại các câu lạc bộ thể thao ngoài quận để bổ sung thêm nguồn làm nhiệm vụ thi đấu vòng chung kết cấp quận, cung cấp lực lượng vào đội tuyển học sinh quận làm nhiệm vụ thi đấu các giải Thể thao học sinh thành phố trong năm học này.

- Tiếp tục phối hợp tốt cùng Trung Tâm Văn hóa – Thể thao trong việc phối hợp xây dựng mới, mở rộng hoặc nâng chất hoạt động các câu lạc bộ TDTT tại cơ sở. Tạo mọi điều kiện để các bộ môn thể thao của Trung Tâm mở các lớp thể thao tại trường qua đó phát hiện, tuyển chọn thêm lực lượng bổ sung cho năng khiếu các môn thể thao của quận. Đây sẽ là lực lượng nồng cốt làm nhiệm vụ cho trường, cho quận trong những năm tới. Chú ý huy động thêm lực lượng giáo viên TDTT tại trường để công tác tuyển chọn, tạo nguồn năng khiếu cho trường đạt hiệu quả cao hơn.

- Phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa – Thể thao trong việc tuyển chọn, cung cấp học sinh tham gia tập luyện ở các môn thể thao khi có thông báo tuyển sinh (hình thức đào tạo miễn học phí) đồng thời vận động quý phụ huynh tạo điều kiện cho con em tham gia tốt hoạt động này.

- Thực hiện tốt công tác Phổ cập bơi theo kế hoạch của quận.

- Có nhiều biện pháp, hình thức động viên về tinh thần lẫn vật chất đối với các em học sinh là năng khiếu các môn thể thao của quận đồng thời vận động các phụ huynh, nhà trường và tổ giáo viên và tạo điều kiện để các em học sinh đóng góp cho phong trào TDTT của quận ngày càng tốt hơn./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GD và ĐT Tp;
- Sở VH và TT Tp;
- Phòng CTTT- Sở GD và ĐT Tp;
- Phòng QL TDTT - Sở VH và TT Tp ;
- UBND quận (Q.CT, các PCT);
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- VP UBND quận;
- Thành viên BCD-BTC giải TTHS quận;
- Các trường TH, THCS, THPT;
- Lưu: VT.

**TM. BTC GIẢI TTHS QUẬN 11**

**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC**

**PHÒNG**

**GIÁO DỤC VÀ**

**ĐÀO TẠO**

**Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo**

**Nguyễn Trọng Hiếu**